

## माखनलाल चतुर्वेदी राष्ट्रीय पत्रकारिता एवं संचार विश्वविद्यालय

( मध्य प्रदेश विधानसभा के अधिनियम क्रमांक 15, 1990 द्वारा स्थापित )

MAKHANLAL CHATURVEDI NATIONAL UNIVERSITY OF JOURNALISM & COMMUNICATION
(Setup by Act No. 15, 1990 of M.P. Legislative Assembly)

**新./以**新./1239/21

दिनांक: 18/01/2021

महोदय/महोदया,

माखनलाल चतुर्वेदी राष्ट्रीय पत्रकारिता एवं संचार विश्वविद्यालय द्वारा द्विभाषी शोध पत्रिका मीडिया मीमांसा (ब्लाइंड पीयर रिव्यू) का प्रकाशन किया जा रहा है। शोध पत्रिका में हिंदी एवं अंग्रेजी में शोध आलेख संचार, जनसंचार, पत्रकारिता, न्यू मीडिया, मीडिया प्रबंधन, विज्ञापन एवं जनसंपर्क, कंप्यूटर अनुप्रयोग आदि विषयों से संबंधित शोध पत्र प्रकाशित किए जाएंगे।

इस शोध पत्रिका में प्रकाशन हेतु प्राध्यापकों, शोधकर्ताओं, शोधार्थियों और प्रबंधकों से शोध पत्र आमंत्रित किए जाते हैं। शोध पत्र भेजने की अंतिम तिथि 30 जनवरी 2021 है। शोध पत्र को विश्वविद्यालय के प्रकाशन विभाग की ईमेल आईडी: publications@mcu.ac.in पर भेजें। शोध पत्रों का प्रकाशन पूर्व परीक्षण किया जाएगा और स्वीकृत लेख ही पत्रिका में प्रकाशित किए जाएंगे। शोध पत्र लेखन संबंधी दिशा-निर्देश पत्र के साथ संलग्न है।

> (डॉ. राकेश कुमार पाण्डेय) प्रभारी, प्रकाशन विभाग

## लेखन हेतु आवश्यक दिशानिर्देश

शोध पत्रिका का उद्देश्य वर्तमान परिदृश्य में संचार, मीडिया प्रबंधन, जनसंचार, न्यू मीडिया, पत्रकारिता और कंप्यूटर अनुप्रयोग संबंधी विषयों में नवाचार एवं अनुसंधान को बढ़ावा देना है।

- पत्रिका में प्रकाशन हेतु प्रेषित शोध पत्र मूल होना चाहिए और किसी अन्य पत्रिका में प्रकाशित नहीं होना चाहिए।
- लेखक को शोध पत्र के साथ घोषण पत्र प्रस्तुत करना होगा, जिसमें स्पष्ट रूप से उल्लेख करना होगा कि शोध पत्र मूल है और प्रकाशन के लिए अन्य शोध पत्रिकाओं में प्रकाशन हेतु प्रस्तुत नहीं किया गया है।
- शोध पत्र (MS Word, पेपर साइज A4, फांट DevLys 010/Times New Roman, फांट साइज 12, मेटर 1.5 मार्जिन रुपेस एवं जस्टीफाइड) होना चाहिए।
- पत्राचार के लिए लेखक को शोध पत्र प्रेषित करने के साथ ही बायोडाटा प्रस्तुत करना होगा। जिसमें शोध पत्र का शीर्षक, लेखक का नाम, पदनाम, संपर्क नंबर, ईमेल आईडी संबंधी जानकारी उपलब्ध करानी होगी।
- शोध का सार 200-250 शब्दों का होना चाहिए। मुख्य स्क्रिप्ट में फुटनोट नहीं होना चाहिए। शोध पत्र के अंत में संदर्भ दिए जाने चाहिए। संदर्भ को क्रमानुसार सूचीबद्ध किया जाना चाहिए।
- शोध पत्र में तालिकाओं और आंकड़ों को क्रमिक रूप से क्रमांकित किया जाना चाहिए और प्रत्येक तालिका व आंकड़ों के अंत में उसके स्रोत का उल्लेख आवश्यक रूप से करना होगा।
- शोध पत्र में उल्लेखित तथ्यात्मक अशुद्धि और कोपीराइट की जिम्मेदारी लेखक की होगी।



माखनलाल चतुर्वेदी राष्ट्रीय पत्रकारिता एवं संचार विश्वविद्यालय

( मध्य प्रदेश विधानसभा के अधिनियम ब्रन्मांक 15, 1990 द्वारा स्वापित )

MAKHANLAL CHATURVEDI NATIONAL UNIVERSITY OF JOURNALISM & COMMUNICATION
( Setup by Act No. 15, 1990 of M.P. Legislative Assembly )

S.No./ Pub./1239 /2021

Date: 18-01-2021

Dear Sir/ Madam,

Greetings from MakhanLal Chaturvedi National University of Journalism and Communication It gives us immense pleasure to announce that our University is coming up with quarterly blind peer reviewed bilingual Journal Media Mimansa. The journal invites research papers and case studies on forthcoming issues with a focus on a plethora of topics relating to Communication, Mass communication, New Media, Media Management, Journalism, advertising and public relation, Computer Applications and fields related to these areas. The submission can be done in both Hindi and English.

Empirical papers and Case studies are invited from Academicians, Research scholars, Industry managers and Practitioners. Last date for submission is 30<sup>th</sup> Jan.2021. All submissions would be checked for plagiarism and only the final accepted article would be published in Print form The details about the journal and author guidelines are enclosed for your kind Perusal. The manuscript should be mailed at following email id: publications@mcu.ac.in

Regards

(Dr. Rakesh Kumar Pandey)

Incharge Publication

की 38, विकास भाग, देस कॉस्लोबस, एस मी. नगर, जीन-1, भीगल (स.प्र.) - 462011, भीग- (0755)2551642 फैसस, (0755)2551641 B-38, Vikas Bhawan, Press Complex, M.P. Nagar, Zone-1, Bhapai (M.P.) 462011, Phone:(0755)2551642, Pax: (0755)2551641 website - www.mes.ac.in

## **Author Guidelines**

The Journal aims to facilitate an understanding of the emerging trends in the fields of Communication, Media Management, Mass Communication, New Media, Media Management, Journalism, Computer Applications and Research based in related fields.

- Research paper submitted for the journal should be original and should not be under concurrent consideration at another journal.
- A declaration is to be made by the author that the manuscript is original and has not been published or submitted for publication elsewhere.
- Manuscripts must be in Ms Word processor in Times New Roman format,12 point font size on A-4 size paper with ample margin, 1.5 spacing and Justified
- Paper submission accompany a cover letter containing title of the paper, author's name, designation, email id, official address and address for correspondence
- Abstract should be of 200-250 words with 3-4 keywords. The main text should not
  contain footnotes. References should be given at the end of manuscript and should
  contain only those referred or cited in the text of the manuscript. Reference should be
  listed as per APA citation format.
- Tables and figures should be serially numbered and sources of data should be given below each table or figure.
- Authors are responsible for any copyright clearance, factual inaccuracies and opinions expressed in the manuscript